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 سالگرد فریاد ایران‌خواهی مردم نخجوان 
در 31 دسامبر 1989

ریشه‌های تاریخی پیوستگی بازماندگان 
گلستان و ترکمانچای با ایران

در روز 10 دی 1368 خورشیدی، برابر با 31 
دسامبر 1989، مردم نخجوان شوروی سابق با 
شکستن سیم‌های خاردار و استحکامات مرزی، خود 
را به آب‌های سرد ارس انداختند و به سوی خاک 
ایران روان شدند. این حرکت خودجوش خواهان 
الحاق به ایران و باطل شدن قراردادهای ننگین 
گلستان و ترکمانچای شد. در این رویداد تاریخی، 
مردم نخجوان با شعارهای الله‌اکبر و زنده باد اسلام و 
زنده باد ایران و با چشمان اش‌کآلود پیوستن دگربار 
به مام میهن را خواستار شدند، خواستی که با وجود 
استقبال میهن‌دوستان ایرانی و آذربایجانی، متاسفانه 
هیچ گاه از سوی مسئولان وقت و رسانه‌های همگانی 
ایران در آن زمان مورد توجه قرار نگرفت و جدی 

گرفته نشد.
پیشینه پیوندهای قلبی مردم سرزمین‌های 

اشغالی به ایران
با تسلیم امپراتوری آلمان در پایان جنگ جهانی 
اول، دولت ایران نیز زیر فشار ملیون و افکار عمومی 
مردم و با توجه به فروپاشی امپراتوری روسیه تزاری، 
نمایندگانی به‌عنوان دادخواهی و اعاده‌ وضع درباره‌ 
سرزمین‌های اشغال ‌شده توسط امپراتوری روسیه و 
عثمانی، به کنفرانس صلح ورسای فرستاد و همزمان، 
گروه‌هایی از مردم سرزمین‌های تجزیه شده‌ خوارزم 
و فرارود )ماوراءالنهر(، نخجوان و...، طومارهایی به 
کنفرانس مزبور فرستاده و خواستار پیوستن به 
سرزمین مادری، یعنی ایران شدند. حتی مردم بخارا 
و برخی مناطق دیگر، هیأت‌هایی برای پیگیری امر 

وحدت به »ورسای« گسیل داشتند. 
 در این میان، دولت باکو با درخواستی تاریخی، 
خواستار وحدت دوباره با ایران در قالب کنفدراسیون 
شد، زیرا گرچه در آن زمان یکصدوشش‌ سال از 
جدایی قفقاز از ایران می‌گذشت، اما پیوندهای قلبی 

مردمی همچنان پابر‌جا بود. 
هیأت نمایندگی جمهوری آذربایجان که به 
انجمن صلح ورسای آمده بود، گفت‌وگوهای 
مفصلی را با هیأت اعزامی ایران انجام داد. آنها ضمن 
درخواست پیوندهای همه‌جانبه، به نمایندگان 
ایران اظهار داشته بودند: »مقصود ما این است که 
آذربایجان استقلال داخلی داشته باشد، قوه‌ مقننه و 
ادارات و مسائل داخلی از خود داشته باشد. در مسائل 
خارجی و قشون و گمرک و پست ‌و تلگراف و طرق و 
شوارع و سکه و این قبیل امور با ایران اشتراک داشته 

باشد....«
اما دولت بریتانیا برای مسکوت گذاردن طرح 
مسأله وحدت دوباره‌ ایران، از هیچ‌گونه کار‌شکنی 
خودداری نکرد زیرا بیم آن داشت که مردم 
افغانستان، مکران و بلوچستان نیز مانند مردم اران و 

خوارزم و فرارود، خواستار وحدت دوباره شوند.  
 علاوه بر خواست دولت باکو، مردم نخجوان نیز 
در روز نهم اردیبهشت‌ماه 1298 خورشیدی )30 
آوریل 1919م.( در برابر کنسولگری ایران اجتماع 
کردند.  آنها با فریاد زنده باد... ایران، زنده باد دولت 
ایران، پاینده باد... جوان‌بخت ایران، تقاضای تابعیت 
ایران و الحاق به وطن اصلی خود را کردند. تظاهرات 

مردم نخجوان چندین روز به درازا کشید. 
اهالی نخجوان، روسای حکومت محلی، رئیس 
قشون محلی، کلیه‌ محترمان و وجوه اهالی با ارسال 
12 فقره تلگراف به دولت ایران، شاه، سفرای خارجه، 
رئیس‌جمهوری آمریکا، انجمن صلح ورسای و غیره، 
تقاضای الحاق به ایران را کردند و همه‌جا متذکر 
شدند که اصلا ایرانی‌نژاد و مسلمان بوده و ‌92سال 

است به زور از خاک ایران جدا شده‌اند.  
در اوایل اردیبهشت، نمایندگان آنها به تبریز 

آمدند  
از دیگرسو اهالی شهر سرخسک‌هنه )اشغال شده 
توسط روسیه( نیز خواستار بازگشت به سرزمین 
مادری شدند. در این راستا نیروهایی نیز از سوی 
دولت ایران به آنجا فرستاده شد اما دگربار انگلیسی‌ها 
مانع شدند. سرانجام هیأت ایران که با دسیسه‌چینی 
انگلیس و عدم حمایت وثوق‌الدوله روبه‌رو بود و از 
شرکت در جلسات مأیوس، از تنها راه باقیمانده 
بهره برد و تقاضاهای خود را در کتابچه‌ای و در قالب 
3 بخش سیاسی، اقتصادی و قضائی منتشر کرد و در 

اختیار هیأت‌های شرکتک‌ننده قرار داد: 
در بخش سیاسی، ایران خواستار لغو فوری 
قرارداد1907، برچیده شدن بساط مستحفظان 
و گاردهای مسلح سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های 
خارجی و نیز استرداد سرزمین‌هایی بود که »طی 
قرن نوزدهم به زور از ایران گرفته شده است...  این 
سرزمین‌ها شامل ایالات مرو، خیوه، ترکستان و 
هفده شهر قفقاز بود که طی دو دوره جنگ‌های 
ایران و روس از ایران منتزع شده بود«.  به این 
ترتیب سرحدات ایران به صورتی درمی‌آمد که 
در ابتدای قرن 19 وجود داشته است. در غرب هم 
تقاضا شده بود »ایالات کردستان و موصل و دیاربکر 
ضمیمه‌ی خاک ایران گردد و رود فرات سرحد 
غربی ایران شناخته شود... «. در بخش اقتصادی، 
ایران خواستار پرداخت غرامت خسارات و تلفاتی 
شد که از سوی نیروهای متخاصم به سرزمین 
و مردم ایران وارد شده بود.  در بخش قضائی نیز 
ایران خواستار الغای کاپیتولاسیون و برچیده شدن 
محاکم کارگذاری، در ارتباط با رسیدگی به جرایم 

خارجیان بود.  
خواست‌هایی که به دلیل فساد اداری، عدم لیاقت 
سیاسی و عدم اعمال قدرت میهن‌خواهانه دولت 
قاجار به هیچ نتیجه‌ای منجر نشد و سرزمین‌های 

اشغال شده ایران همچنان در اشغال باقی ماند. 

خبر

مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق کودک: 

حقوق کودک وارد کتب درسی شود
ایسنا| »انتظار داریم مبحث حقوق کودک وارد 
کتب درسی شود تا به این ترتیب برنامه‌های بسیار 
گسترده‌ای برای اشاعه حقوق کودک در کشور 
اجرا شود.« شیوا دولت‌آبادی، مدیرعامل انجمن 
حمایت از حقوق کودکان با بیان این موضوع گفت: 
»با توجه به آنک‌ه مرجع ملی کنوانسیون حقوق 
کودک، محلی برای تحقق حقوق کودکان در جوامع 
به شمار می‌رود، وجود آن خوب است؛ اما چنین 
مرجعی باید گزارشات خود را در جهت پیشبرد 
اهداف تعریف شده دولت‌ها ارایه دهد.«  او با بیان 
اینک‌ه خوب است که درحال حاضر محل متمرکزی 
برای ارایه گزارش به مجامع بین‌المللی در کشور 
وجود دارد؛ اما اینک‌ه چقدر این مرجع توانسته 
حقوق کودک را در کشور ترویج و به فراگیر شدن 
فرهنگ حقوق کودک در کشور اهمیت دهد؟ ادامه 
داد:  »اگر بخواهیم بر فعالیت‌های این نهاد متمرکز 
شویم، کاملا آشکار خواهد بود که این مسأله در 
مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک ایران انجام 
نمی‌شود.«  دولت‌آبادی در ادامه ضمن اشاره به آنک‌ه 
مرجع ملی کنوانسیون حقوق کودک ایران سلسله 
سخنرانی‌ها و سمینارهای بسیار خوبی را در ارتباط 
با نقطه ضعف‌های بزرگ قوانین کشور در حوزه 
کودکان برگزار کرده است، گفت: »با وجود برگزاری 
سمینارها و نشست‌های خوب و همچنین تحلیل 
نقاط ضعف قوانین کشور در حوزه کودک، اما درحال 
حاضر شاهد آثار و نتایج عملی آن نیستیم. آیا مرجع 
ملی کنوانسیون حقوق کودک اجازه دارد در قالب 
وزارت دادگستری برای تغییر شرایط کودکان در 
کشور لایحه ارایه دهد؟ آیا این کار را انجام می‌دهد؟ 
و در صورتی که این کار توسط مرجع انجام می‌شود، 
باید پرسید چرا اطلاع‌رسانی‌های کافی درخصوص 
اقدامات خود را به انجام نمی‌رساند؟«  دولت‌آبادی 
ادامه داد: »برای مثال درحال حاضر با وجود تمام 
تغییراتی که در قانون شده، باز هم می‌بینیم قوانین 
ما اجازه ازدواج زودهنگام را داده است. با اینک‌ه 
برای تعدیل این قوانین اقدامات زیادی انجام شده 
است اما همچنان ازدواج‌های زودهنگام در کشور 
انجام می‌شود و آمار آنها نیز موجود است؛ درچنین 
شرایطی اگر مرجع ملی سمیناری درخصوص 
این مسأله برگزار میک‌ند، باید نتیجه عملی آن در 
جهت تغییر شرایط و بهبود وضع کودکان و احقاق 
حقوق آنان را نیز انجام دهد.« مدیرعامل انجمن 
حمایت از حقوق کودکان در ادامه گفت:  »مرجع 
ملی کنوانسیون حقوق کودک در کشور وجود دارد؛ 
کارهای ظریفی را هم انجام می‌دهد و گزارشات 
خود را هم به صورت اخلاقی به مراجع بین‌المللی 
ارایه میک‌ند؛ اما ما می‌خواهیم شاهد آن باشیم 
که مرجع از جایگاه خود استفاده کند و اقدامات 
خود را در جهت احقاق حقوق کودکان در کشور به 
انجام برساند.«  مدیرعامل انجمن حمایت از حقوق 
کودکان ادامه داد:  »شاهد آن هستیم گاهی از نظر 
قانونی، حقی برای کودکان در نظر گرفته شده اما 
در عمل همان حق نیز اجرا نمی‌شود، در چنین 
شرایطی نیاز است کنوانسیون مرجع ملی حقوق 
کودک با نظارت بر حقوق کودکان مانع چنین 

اقداماتی شود.« 

خبر

ایسنا| گزارش عملکرد دستگاه‌ها در کاهش 
آلودگی هوا ب��رای دولت فرستاده ش��د. در یکی 
دو‌سال اخیر با توجه به برنامه‌های موجود سازمان 
محیط‌زیست، ساختاری با عنوان »کمیته ملی کاهش 
آلودگی هوا« با عضویت دستگاه‌های مختلف شکل 
گرفته است. طبق این ساختار همه دستگاه‌ها باید 
گزارش عملکردی خود را در زمینه کاهش آلودگی 

ارایه دهند.
سعید متصدی، معاون محیط‌زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اعلام این مطلب 
گفت: همچنین قانون جلوگیری از تولید آلودگی هوا 
را هم داریم که برای اجرایی‌شدن برنامه‌ها، مصوبه‌ای 
است که در تاریخ 10 اردیبهشت ‌سال 93 در دولت 
تصویب شد.معاون محیط‌زیست انسانی سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ضمن اشاره به اجرای مصوبه 
راهکارهای کاهش آلودگی هوای کشور، از ارایه 
گزارش عملکرد دستگاه‌ها در زمینه کاهش آلودگی 
هوا به دولت خبر داد و افزود: براساس قانون کشور، 
کاهش هر نوع آلودگی اعم از پسماند، هوا و فاضلاب 
برعهده تولیدکنندگان آن اس��ت.متصدی، در مورد 
راهکارهای ارایه‌شده برای کاهش آلودگی هوا گفت: 
یک برنامه‌ریزی فعال آتی‌نگر در سازمان حفاظت 
محیط‌زیست داشته و داریم که فارغ از وقوع پدیده‌ها 
یا شرایط هشدار و اضطرار است. این برنامه‌ریزی بر 
مبنای آتی‌نگری است و هدف آن رسیدن به‌حدی 
از استانداردهاست که خوشبختانه این راهکارها در 
دولت مصوبه‌ای تحت عنوان »راهکارهای کاهش 
آلودگی هوای کشور« دارد که سازمان هم آنها را دنبال 
میک‌ند.او با بیان اینک‌ه از‌ سال 93 فعالیت‌ها و اقدامات 
مربوط به این مصوبه انجام می‌شود، افزود: همه 
دستگاه‌های دولتی درگیر این مصوبه و بحث آلودگی 
هوا هستند و در این زمینه کمک بسیاری کرده‌اند 
و اقدامات مختلفی شامل تغییر کیفیت سوخت،‌ 
استاندارد‌سازی خودروها، نوسازی صنایع، اصلاح 
نیروگاه‌ها، توسعه حمل‌ونقل عمومی و آموزش و 
مشارکت‌های مردمی داشتند. معاون سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با اشاره به اینک‌ه مصوبه راهکارهای 
کاهش آلودگی هوای کشور 9 محور دارد، اظهار کرد:  
سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌عنوان ناظر و دستگاه 

حاکمیتی تمامی این محورها، راهکارهای بلندمدت 
و برنامه‌ریزی شده را دنبال میک‌ند که موفقیت‌های 
خوبی هم شامل توزیع بنزین یورو 4 در هشت 
کلانشهر، ارتقای استاندارد خودروهای سواری تولیدی 
کشور به یورو 4، تغییر سوخت نیروگاه‌ها و... دارد؛ 
به‌طوری که در‌ سال 94 نسبت به ‌سال 93، مصرف 

گاز در نیروگاه‌ها ‌18درصد افزایش داشته است.
متصدی با بیان اینک‌ه برخی مواقع به دلیل شرایط 
جوی که خیلی غیرمنتظره هم نیست و بسیاری از 
کشورهای دنیا دچار آن شده‌اند، شاخص آلودگی 
بالا می‌رود، افزود: این روزها پکن نیز درشرایط هشدار 
به سر می‌برد و در‌ سال گذشته پاریس 2روز به خاطر 
ذرات معلق کوچ‌کتر از 2.5 میکرون تعطیل شد 
که اینها به‌طور موقت ایجاد می‌شود؛ اما برنامه‌های 

سازمان دایمی و مستمر دنبال می‌شود.
او با تأکید بر اینک‌ه وضعیت کیفی هوای امسال 
حتی با شرایط ایجادشده آلودگی، نسبت به ‌سال 
گذشته بهتر است و با سال‌های 91 و 92 قابل مقایسه 
نیست، گفت: اعداد و ارقام اندازه‌گیری شده حاکی از 
آن است که غلظت آلاینده‌ها به سمت کاهش پیش‌ 
می‌رود. در برخی مواقع نیز که هوا سرد است و وارونگی 
دما رخ می‌دهد، بالابودن شاخص آلودگی هوا، طبیعی 
است و اقدامات کوتاه‌مدت ازجمله تعطیلی مدارس 
و صنعت، طرح زوج و فرد و... را اجرا میک‌نیم.معاون 
سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به اینک‌ه 
سازمان یک وظیفه نظارتی بر سیاست‌ها و برنامه‌ها 
دارد، تأکید کرد:  مسئولیت کاهش آلودگی برعهده 
تولیدکنندگان آلودگی است و اگر صنعتی آلودگی 
تولید میک‌ند، براساس قانون موظف به کاهش 
آلودگی است، یا اگر خودرویی تولید آلودگی دارد، 
صاحب و استفادهک‌ننده آن مسئول کاهش آلودگی 
است که باید معاینه فنی و تعمیرات دوره‌ای را انجام 
دهد.به گفته متصدی، براساس قانون کشور، کاهش 
هر نوع آلودگی اعم از پسماند، هوا و فاضلاب برعهده 
تولیدکنندگان آن است که این تولیدک‌ننده آلودگی 
در مقیاس خرد یک فرد است که خودرویی را استفاده 
میک‌ند و در مقیاس کلان وزارت صنعت است که 
موظف به تحویل خودروی استاندارد به شهروندان 

شده است.

معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست خبر داد:

گزارش عملکرد دستگاه‌ها درباره آلودگی هوا به دولت می‌رود

فراخوان رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست برای کاهش گازهای گلخانه‌ای و مقابله با آلودگی هوا 

چالش »دمای 18 درجه« برای مردم و دولتمردان 

شهروند| »دمای 18 درجه« توپ مبارزه با انتشار 
آلاینده‌ها را به خانه‌ها انداخت. پس از سه هفته نفس 
تنگی و آسمان تیره و تار، معصومه ابتکار مردم را به 
چالشی دعوت کرد تا در کاهش انتشار آلاینده‌ها نقشی 
بازی کنند و آسمان آبی را به خودشان هدیه دهند. 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، در صفحه تلگرام 
خود، با اعام راه‌اندازی چالش »دمای 18 درجه« 
تصاویری از نامه‌نگاری‌های انجام شده با دستگاه‌های 
مختلف را برای تنظیم دمای هوا منتشر کرد. او در این 
پیام از دولتمردان و عموم مردم خواست که برای مقابله 
با آلودگی هوا و تلاش‌های جهانی برای کاهش گازهای 
گلخانه‌ای و افزایش دمای هوا، به چالش ملی »دمای 18 
درجه« بپیوندند. او در نامه‌ای به معاونان ریاست‌جمهوری، 
وزرای وزارتخانه‌ و استانداران سراسر کشور نوشت: »نظر به 
افزایش میزان آلودگی هوا در روزهای اخیر در کلانشهرها 
و دیگر شهرهای کشور و لزوم کاهش میزان مصرف انرژی 
که تأثیر بسیار زیادی در تولید آلودگی در بخش‌های 
مختلف صنعتی، خدماتی و اداری دارد و در اجرای مفاد 
بخشنامه اخیر معاون اول رئیس‌جمهوری و ماده 150 
قانون برنامه پنجم خواهشمند است دستور فرمایید در 
فصل زمستان ضمن انجام معاینه فنی موتورخانه‌ها، 
دمای فضاهای بسته، ساختمان‌های تابعه در کل کشور 
طی ساعات کاری در اتاق‌ها از 21 درجه و در راهروها و 
فضاهای سرپوشیده از 18 درجه سانتیگراد بیشتر نبوده 
و از روشن بودن دستگاه‌های گرمایشی و مصرفک‌ننده 

سوخت در روزهای تعطیل جدا خودداری شود.«
پیوستن مولاوردی به چالش »دمای 18 درجه«

نخستین کسی که در کابینه به این چالش »بله« 
گفت، دیگر زن کابینه یازدهم، شهیندخت مولاوردی 
بود. معاون رئیس‌جمهوری در امور زنان و خانواده به این 
چالش پیوست و در کانال تلگرامی خود از چالش »دمای 
18 درجه« حمایت کرد. او در پیام خود نوشت، شما را به 
چالش »دمای 18 درجه« دعوت میک‌نیم. به این چالش 
ملی برای مقابله با آلودگی هوا و کمپین جهانی برای 

کاهش گازهای گلخانه‌ای بپیوندیم.
 موتورخانه‌ها منبع عمده آلودگی 

هوای کلانشهرها
در روزهای گذشته چالش »دمای 18 درجه« در 

شبکه‌های اجتماعی و گروه‌های تلگرامی دست به دست 
می‌شود و هنوز از استقبال مردم از این چالش خبری 
نیست. مردم هم نمی‌دانند که برای پیوستن به این چالش 
باید چه اقدامی انجام دهند. حتی برخی می‌پرسند، آیا با 
دماسنج دمای خانه را کنترل کنیم و اگر بالاتر از 18 درجه 
بود، بخاری یا رادیاتور را کم کنیم؛ کفایت میک‌ند؟ این 
پرسش‌ها که در گروه‌های تلگرامی مطرح می‌شود، غالبا 
بی‌پاسخ هستند. دراین‌باره محمد رستگاری، معاون 
نظارت و پایش محیط‌زیست استان تهران با اشاره به 
اینک‌ه ‌سال گذشته میزان آلایندگی‌ هزار موتورخانه 
در شهر تهران اندازه‌گیری شد، به »شهروند« می‌گوید: 
»بررسی‌های انجام شده روی این‌ هزار موتورخانه نشان 
داد که تمامی این موتورخانه‌ها مشکل آلایندگی دارند. 
به دلیل سهمی که این بخش در آلودگی هوا دارد، باید 
برای این بخش فکری کرد. یکی از راهکارها کاهش دمای 

منازل و کاهش درجه موتورخانه‌هاست.« 
او درباره کارهایی که مردم می‌توانند برای پیوستن 
به کمپین »دمای 18 درجه« انجام دهند، هم می‌گوید: 
»یک راهکار، کاهش دمای منازل و کاهش درجه 
موتورخانه‌هاست و راهکار دیگر هوشمندسازی 
موتورخانه‌ها و تنظیم آن است که می‌تواند به کاهش 

مصرف انرژی و کاهش تولید آلاینده‌ها منجر شود.« 
او درباره اینک‌ه مردم چگونه می‌توانند این کار 
را انجام دهند هم یادآوری میک‌ند که »قرار است 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت کارهایی در زمینه 
هوشمندسازی موتورخانه‌ها و تنظیم آنها انجام دهد. 
شنیده‌ام که این شرکت درباره تنظیم موتورخانه‌ها و 
هوشمندسازی آنها اطلاعاتی روی سایت خود قرار داده 
است.« رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست درحالی 
اعضای کابینه، دستگاه‌های دولتی و مردم را به کمپین 
»دمای 18 درجه« دعوت کرده است که چند روز پیش 
شبکه اطلاع‌رسانی نفت و انرژی در گزارشی از وضع 
تولید آلایندگی در کلانشهرهای کشور، اعلام کرد که 
»توجه نکردن به بهینه‌سازی موتورخانه‌ها، آنها را به 
یکی از منابع عمده تولید آلایندگی در کلانشهرهای 
کشور بدل کرده که هر واحد آن می‌تواند سالانه ٥٠ تن 
آلاینده تولید کند. امروزه یکی از منابع تولید آلودگی 
هوا در کشور منابع ثابت مثل موتورخانه‌های گرمایشی، 
بخاری‌ها، آبگرمکن‌ها و نیروگاه‌ها هستند که متاسفانه 
چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرند و متاسفانه درحالیک‌ه 
تجهیزات گرمایشی و سرمایشی از منابع مهم آلودگی هوا 
در کلانشهرها به‌ویژه تهران به شمار می‌روند، عمده تمرکز 

منتقدان به آلایندگی ناشی از خودروها معطوف شده 
است.«  بر طبق این گزارش، مطابق ممیزی‌های انرژی 
انجام شده، متوسط مصرف سالانه گاز در ساختمان‌های 
اداری و تجاری معادل 26 مترمکعب به ازای هر مترمربع 
است که با احتساب ی‌کهزار متر مربع برای یک واحد 
اداری و تجاری، مصرف سالانه متوسط یک موتورخانه 
ساختمان، معادل ‌26هزار مترمکعب گاز است؛ بنابراین 
میزان آلایندگی ناشی از فعالیت هر موتورخانه معادل 
٥٠ تن در‌ سال است که رقم قابل توجهی است. مطابق 
استاندارد ملی 16000، میزان تولید NO و CO نباید به 
ترتیب از 170 و 100 میلی‌گرم به ازای هر کیلووات ساعت 
انرژی مصرفی تجاوز کند؛ درحالیک‌ه خروجی دودکش 
واحدهای اداری و تجاری بیش از ده برابر این مقادیر 
است. برآوردها نشان می‌دهد با بهینه‌سازی مصرف انرژی 
در موتورخانه‌ها می‌توان میزان انتشار آلاینده‌ها را 30 تا 

‌50درصد کاهش داد.
با توجه به آنک‌ه برنامه‌های »کاهش مصرف انرژی« 
توأم با کاهش آلودگی زیست‌محیطی است، بنابراین اقدام 
شرکت بهینه‌سازی مصرف سوخت به منظور افزایش 
کارآیی ‌600 هزار موتورخانه کشور با توجه به استقرار 
بخش اعظم موتورخانه‌ها در کلانشهرها گامی موثر در 
کاهش آلودگی هوا به شمار می‌رود. اجرای کامل این طرح 
در ‌500 هزار واحد موتورخانه ساختمان‌های مسکونی و 
‌100 هزار واحد موتورخانه ساختمان‌های اداری مصرف 
سالانه انرژی را در این واحدها تا دو ‌هزار و ‌500 میلیون 
مترمکعب گاز طبیعی کاهش و به تبع آن کاهش انتشار 
گازهای گلخانه‌ای را نیز تا ‌4.8 میلیون تن معادل کربن 
کاهش می‌دهد که کاهش ‌54 میلیون دلاری هزینه‌های 

اجتماعی و بهداشتی را به دنبال خواهد داشت. 
در این گزارش اشاره شده است که یکی از روش‌های 
برون‌رفت از پدیده آلودگی هوا در کلانشهرها به‌ویژه 
تهران، مشارکت اجتماعی در طرح‌های بهینه‌سازی 
 مصرف سوخت است که با مراجعه به سامانه

 www.behsama.ir و ثبت‌نام ساختمان می‌توان گام 
نخست را برداشت. با مشارکت اجتماعی در طرح افزایش 
کارآیی موتورخانه‌های کشور که به صورت رایگان در 
ساختمان‌های پرمصرف اجرا خواهد شد، می‌توان نقش 

موثری در کاهش آلاینده‌های زیست محیطی ایفا کرد. 
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 توجه نکردن به بهینه‌سازی موتورخانه‌ها، آنها را 
به یکی از منابع عمده تولید آلایندگی در کلانشهرهای کشور بدل کرده که هر واحد آن می‌تواند سالانه ٥٠ تن آلاینده تولید کند

 سال گذشته میزان آلایندگی ‌هزار موتورخانه در شهر تهران، اندازه‌گیری  و مشخص شد همه این موتورخانه‌ها مشکل آلایندگی دارند
 یکی از روش‌های برون‌رفت از پدیده آلودگی هوا در کلانشهرها به‌ویژه تهران، مشارکت اجتماعی در طرح‌های بهینه‌سازی مصرف سوخت است که با مراجعه به سامانه 

www.behsama.ir و ثبت‌نام ساختمان می‌توان گام نخست را برداشت

 |  دکتر میر مهرداد میرسنجری|    استادیار دانشگاه 
و پژوهشگر فرهنگی و ژئو پلیتیک|

فارس| رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد که از خرداد 
95 تاثیر نمرات پیش‌دانشگاهی در کنکور ‌5درصد مثبت است و این تاثیر در 
خرداد 96 به صورت ‌5درصد قطعی خواهد بود. عبدالرسول عمادی با اعلام این 
خبر تاثیر نمرات پیش‌دانشگاهی در نتایج کنکور را بااهمیت ارزیابی کرد و گفت 
توجه به امتحانات دوره پیش‌دانشگاهی باید بیشتر شود.او درباره میانگین نمرات 
نهایی دانش‌آموزان دوره متوسطه، گفت: »سرجمع میانگین نمرات متوسطه کل 

کشور در یکی، دو ‌سال اخیر نزدیک 12 است.« او در پاسخ به این پرسش که 
»آیا این میانگین نمره خوب یا بد است؟« ادامه داد: »از نظر ما خوب نیست و 
انتظار داریم نمرات از 20 همان 20 باشد اما این غیرواقعی است. مناطق آموزشی 
کشور از نظر کیفیت نیروی انسانی، مشارکت دانش‌آموزان، اولیا و مناطق 
پراکنده روستایی و شهری، تفاوت‌های زیادی دارند و طبیعی است میانگین نمره 
نمی‌تواند بالاتر باشد.« عمادی با تاکید بر اینک‌ه در سال‌های اخیر میانگین نمره 

دانش‌آموزان متوسطه خیلی تغییر نکرده است، عنوان کرد: »اعلام میانگین نمره 
دانش‌آموزان به واسطه این است که توجه والدین، جامعه، دانش‌آموزان و معلمان 
را جلب کنیم تا یک گام به جلو حرکت کنیم و شاهد بهبود نتایج در سال‌های 
آینده باشیم.« او ادامه داد: »در این‌باره نشست‌های متعددی هم با مدیران کل 
آموزش و پرورش استان‌های کشور داشته‌ایم و برنامه‌هایی برای بهبود نمرات 

دانش‌آموزان ارایه شده است و امیدواریم شرایط بهبود یابد.«

 رئیس مرکز سنجش وزارت آموزش و پرورش: 

تاثیر»۵درصد« نمرات پیش‌دانشگاهی در آزمون ۹۶ قطعی است
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